

SCO Council of Heads of State-2023

The Shanghai Cooperation Organisation (SCO) is a multilateral organization founded in Shanghai on 15 June 2001. The SCO currently comprises eight Member States - China, India, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Russia, Pakistan, Tajikistan and Uzbekistan.

India's engagement with SCO started in 2005 as an Observer State and India became a full-fledged member on 9 June 2017 at the summit in Astana. India attaches special importance to SCO in promoting multilateral, political, security, economic and people-to-people interaction in the region and values its relationship with the Organisation. India considers SCO as an important regional organisation to promote cooperation in the areas of peace, security, trade, economy and culture and is committed to widening cooperation by playing a proactive, positive and constructive role in the organisation. Though, India became a member of SCO only in June 2017, our traditional and historical ties with SCO countries are a millennia-old. These bonds of history and geography make us natural partners of SCO Member States.

India assumed the Chairmanship of the SCO Council of Heads of State on 17 September 2022 as per rotation from the previous Chair – Uzbekistan. This is a historic event, as India took over the Chairmanship of the highest decision-making body of the organisation for the first time and will host the 23rd session of the SCO Council of Heads of State (CHS) chaired by the Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi on 4th July 2023.

The overarching theme of India's Chairmanship was 'Towards a SECURE SCO', drawing from Prime Minister's vision for the organization i.e. 'S' for security for citizens, 'E' for economic development, 'C' for connectivity in the region, 'U' for unity, 'R' for respect of sovereignty and integrity, and 'E' for environment protection. Several events and meetings were organized during India's Chairmanship of SCO including regular meetings of Ministers of Foreign Affairs, Defence, Culture, Tourism, Environment, Commerce to further expand cooperation among the SCO Member States. Varanasi (Kashi) was also celebrated as the first-ever Cultural and Tourist capital of the Shanghai Cooperation Organisation 2022-23 during India's chairmanship. A series of Workshops, Conferences, Seminars and *Cultural Activities* were conducted throughout the year that received enthusiastic participation from all Member States.

Department of Posts is pleased to issue a Commemorative Postage Stamp on the occasion of India's first-ever Chairmanship of SCO Council of Heads of State.

Credits:

Stamp/FDC/Brochure/ : Smt. Nenu Gupta

Cancellation Cachet

Text : Referenced from content provided by Ministry of External Affairs



डाक विभाग
Department of Posts



शंघाई सहयोग संगठन के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद
SCO Council of Heads of State
2023

विवरणिका BROCHURE

शंघाई सहयोग संगठन के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद-2023

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) एक बहुपक्षीय संगठन है, जिसकी स्थापना 15 जून, 2001 को शंघाई में हुई। वर्तमान में एससीओ के आठ सदस्य देशों में चीन, भारत, कजाकिस्तान, क्रिगिस्तान, रूस, पाकिस्तान, तजाकिस्तान और उज्बेकिस्तान शामिल हैं।

एससीओ से भारत का जुड़ाव एक पर्यवेक्षक देश के रूप में वर्ष 2005 में हुआ। 09 जून, 2017 को अस्ताना में आयोजित शिखर सम्मेलन के दौरान भारत, इसका पूर्ण सदस्य देश बना। भारत, एससीओ के साथ अपने संबंधों को अहमियत देता है और इस क्षेत्र में बहुपक्षीय, सुरक्षा, आर्थिक एवं पारस्परिक संवाद के प्रसार हेतु एससीओ की भूमिका को महत्वपूर्ण मानता है। भारत, शांति, सुरक्षा, व्यापार, आर्थिक एवं सांस्कृतिक क्षेत्रों में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए एससीओ को एक अहम क्षेत्रीय संगठन मानता है और इस संगठन में सक्रिय, सकारात्मक एवं उपयोगी भूमिका निभाते हुए सहयोग के क्षेत्र का विस्तार करने के प्रति प्रतिबद्ध है। यद्यपि भारत जून, 2017 में ही एससीओ का सदस्य बना है, तथापि एससीओ देशों के साथ हमारे पारंपरिक एवं ऐतिहासिक संबंध सदियों पुराने हैं। ऐतिहासिक एवं भौगोलिक दृष्टिकोण से जुड़े ये गहरे संबंध हमें एससीओ सदस्य देशों का स्वाभाविक भागीदार बनाते हैं।

भारत ने रोटेशन आधार पर पूर्व अध्यक्ष – उज्बेकिस्तान से 17 सितम्बर, 2022 को राष्ट्राध्यक्षों की एससीओ परिषद की अध्यक्षता ग्रहण की। यह एक ऐतिहासिक अवसर है क्योंकि भारत ने इस संगठन के निर्णय लेने वाले सर्वोच्च निकाय की अध्यक्षता पहली बार ग्रहण की है। भारत, माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में राष्ट्राध्यक्षों की एससीओ परिषद (सीएचएस) के 23 वें सत्र की मेजबानी 4 जुलाई, 2023 को करेगा।

भारत की एससीओ की अध्यक्षता का व्यापक विषय था, 'टुवर्ड्स ए सिक्वोर एससीओ', जोकि इस संगठन के लिए माननीय प्रधानमंत्री के विजन से प्रेरित है। यह विजन है 'एस' – सिक्वोरिटी

फॉर सिटीजन्स अर्थात् नागरिकों की सुरक्षा, 'ई' – इकनॉमिक डेवलपमेंट अर्थात् आर्थिक विकास, 'सी' – कनेक्टिविटी इन द रिजन अर्थात् इस क्षेत्र में कनेक्टिविटी, 'यू' – यूनिटी अर्थात् एकता, 'आर' – रिस्पेक्ट ऑफ सॉवरेनिटी एंड इंटीग्रिटी अर्थात् संप्रभुता एवं अखंडता का सम्मान और 'ई' – एंवायरमेंट प्रोटेक्शन अर्थात् पर्यावरण संरक्षण। भारत की एससीओ की अध्यक्षता के दौरान एससीओ सदस्य देशों के बीच सहयोग को और अधिक बढ़ाने के लिए विदेश, रक्षा, संस्कृति, पर्यटन, पर्यावरण एवं वाणिज्य मंत्रियों के साथ नियमित बैठकों सहित अनेक समारोहों और बैठकों का आयोजन भी किया गया था। भारत की अध्यक्षता के दौरान, वाराणसी (काशी) को शंघाई सहयोग संगठन 2022–23 की सबसे पहली सांस्कृतिक एवं पर्यटन राजधानी भी घोषित किया गया। वर्षभर अनेक कार्यशालाएं, सम्मेलन, सेमिनार और सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिनमें सभी सदस्य देशों द्वारा उत्साहपूर्वक भाग लिया गया।

डाक विभाग, शंघाई सहयोग संगठन के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद की भारत द्वारा पहली बार अध्यक्षता के अवसर पर स्मारक डाक-टिकट जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव करता है।

आभार :

डाक-टिकट/प्रथम दिवस आवरण/: श्रीमती नीनू गुप्ता
विवरणिका/विरूपण केश

पाठ : विदेश मंत्रालय द्वारा प्रदान की गई सामग्री से संदर्भित।

तकनीकी आंकड़े

TECHNICAL DATA

मूल्यवर्ग	: 500 पैसे
Denomination	: 500 p
मुद्रित डाक-टिकटें	: 203100
Stamps Printed	: 203100
मुद्रण प्रक्रिया	: वेट ऑफसेट
Printing Process	: Wet Offset
मुद्रक	: प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद
Printer	: Security Printing Press, Hyderabad

The philatelic items are available for sale at Philately Bureaus across India and online at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY_3D.html

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the Stamp, First Day Cover and Information Brochure rest with the Department.

मूल्य ₹ 5.00